
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-825 del 18/10/2018

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Approvazione  della 
Convenzione con il Comune di Cattolica per le attività di 
monitoraggio degli effetti indotti dall'esecuzione dei lavori 
di prolungamento del molo di levante del porto canale di 
Cattolica  (II°  stralcio  funzionale)  –  Cup: 
G64f18000060002.

Proposta n. PDTD-2018-835 del 18/10/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Paccagnella Tiziana

Questo giorno 18 (diciotto) ottobre   2018 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 2

Oggetto:Servizio Idro-Meteo-Clima. Approvazione del la Convenzione con il Comune di 

Cattolica per le attività di monitoraggio degli eff etti indotti dall'esecuzione dei 

lavori di prolungamento del molo di levante del por to canale di Cattolica (II° 

stralcio funzionale) – Cup: G64F18000060002. 

VISTI: 

− la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per la 

Prevenzione e l’Ambiente (ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli 

ambientali ed alla prevenzione collettiva; 

− l’art.5 della legge citata L.R. 44/1995 che, al comma 2, prevede che “Per l’adempimento 

delle proprie funzioni, attività e compiti, ARPA può definire accordi o convenzioni con 

Aziende ed Enti pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente”; 

− l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune; 

− la L.R. 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni su città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni” che, 

all’articolo 16 ridenomina questo ente “Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente 

e l’energia dell’Emilia-Romagna” (acronimo Arpae) estendendone le competenze; 

PREMESSO: 

− che il Comune di Cattolica intende realizzare il prolungamento del molo di levante del 

porto di Cattolica (2° stralcio); 

− con la delibera di Giunta n° 2142 del 20/12/2017, la Regione Emilia-Romagna obbliga il 

Comune di Cattolica a eseguire il monitoraggio degli effetti relativi al realizzando 

prolungamento del molo di levante, fino al porto del Comune di Riccione; 

− Arpae Simc ha sviluppato competenza e conoscenza nell'ambito del monitoraggio topo-

batimetrico, sedimentologico e meteo-marino per l’analisi delle dinamiche costiere e, in 

particolare, degli effetti determinati dalla realizzazione di nuove opere lungo i litorali,  

VISTA:  

− la richiesta di offerta del Comune di Cattolica ad Arpae per “Attività di monitoraggio degli 

effetti indotti sul litorale dal prolungamento del Molo di Levante – Porto Canale di 

Cattolica – 2° stralcio”, prot. PGSIM/2018/143 del 5/02/2018; 

− l’offerta tecnico-economica di Arpae per il monitoraggio del “Prolungamento del Molo di 



 3

Levante – Porto Canale di Cattolica – 2° stralcio” prot. PGSIM/2018/193 del 14/02/2018; 

CONSIDERATO:  

− che il Comune di Cattolica ha ritenuto congrua e idonea l’offerta tecnico-economica di 

Arpae; 

− che si è convenuto e stipulato una Convenzione tra il Comune di Cattolica e Arpae per 

lo svolgimento di attività di monitoraggio degli effetti indotti dall'esecuzione dei lavori di 

prolungamento del molo di levante del porto canale di Cattolica; 

− che la Convenzione ha per oggetto l’analisi dei dati di monitoraggio, acquisiti da soggetti 

terzi su incarico del Comune di Cattolica, circa gli effetti indotti dall'esecuzione della 

realizzazione del 2° stralcio del Molo di Levante del Porto di Cattolica; 

− che le attività di Arpae, previste dalla Convenzione, sono indirizzate alla valutazione 

degli effetti del nuovo molo sulla morfologia del litorale e dei fondali, sull'assetto delle 

opere a mare (portuali e di difesa), sugli aspetti sedimentologici, sul moto ondoso, sulla 

distribuzione del materiale portato a mare dal Torrente Tavollo. Inoltre Arpae effettuerà 

l'analisi morfologica delle aree interessate dalla presenza di sistemi di ripopolamento 

ittico e protezione dall’erosione marina (reef ball), già collocati sul fondale antistante il 

litorale di Riccione; 

− che le analisi granulometriche dei campioni di sedimento raccolti sulla spiaggia oggetto 

di monitoraggio verranno svolte dal laboratorio di Arpae Ravenna; 

− che la Convenzione decorrerà dalla data di sottoscrizione e terminerà entro 120 giorni 

naturali e consecutivi dopo la consegna ad Arpae dei dati di rilievo topo-batimetrico e dei 

risultati delle analisi granulometriche; 

− che il Comune di Cattolica corrisponderà ad Arpae Simc, dietro emissione di fattura, un 

compenso pari a Euro 17.800,00 (più Iva 22%); 

- che la suddetta cifra (IVA esclusa) verrà ripartita tra i seguenti centri di ricavo:  

- Laboratorio di Arpae Ravenna Euro  1.560,00 

- Servizio IdroMeteoClima  Euro 16.240,00 

SU PROPOSTA 

− della dott.ssa Tiziana Paccagnella, Direttore di Arpae SIMC ai sensi del regolamento sul 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. 87 del 1/09/2017, ha espresso 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto;  

DATO ATTO: 



 4

− che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento la dott.ssa Tiziana 

Paccagnella; 

− che il Comune di Cattolica è rappresentato dall’arch. Alessandro Costa, nella sua qualità 

di Dirigente del Settore 2 (Servizi tecnici); 

− che i referenti scientifici di Arpae Simc, sono la dott.ssa Margherita Aguzzi, l’ing. Nunzio 

De Nigris e l’ing. Maurizio Morelli; 

− che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento 

sul decentramento amministrativo approvato con DDG. n. 87/2017, dalla referente 

amministrativa rag. Daniela Ranieri;  

DETERMINA 

1. di approvare la Convenzione con il Comune di Cattolica che si allega sub A) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale per il monitoraggio degli effetti indotti sul litorale 

dall’esecuzione dei lavori di prolungamento del molo di levante del porto canale di 

Cattolica; 

2. di dare atto, che la Convenzione decorrerà dalla data di sottoscrizione e terminerà entro 

120 giorni naturali e consecutivi dopo la consegna ad Arpae dei dati di rilievo topo-

batimetrico e dei risultati delle analisi granulometriche; 

3. di prendere atto che il Comune di Cattolica è rappresentato dall’arch. Alessandro Costa, 

nella sua qualità di Dirigente del Settore 2 (Servizi tecnici); 

4. di dare atto che i referenti scientifici di Arpae Simc, sono la dott.ssa Margherita Aguzzi, 

l’ing. Nunzio De Nigris e l’ing. Maurizio Morelli; 

5. di dare atto che per le attività previste nella Convezione, allegato sub A), il Comune di 

Cattolica corrisponderà ad Arpae Simc, dietro emissione di fattura, un compenso pari a 

Euro 17.800,00 (più Iva 22%).  

6. di dare atto che la suddetta cifra (IVA esclusa) verrà ripartita tra i seguenti 

centri di ricavo:  

- Sezione Provinciale di Ravenna Euro  1.560,00; 

- Servizio Idro-Meteo-Clima  Euro 16.240,00; 

Allegato: Convenzione. 

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA  

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella) 



COMUNE DI CATTOLICA 

(Provincia di Rimini)

Reg. int. n. _____ del _________

CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO INCARICO TECNICO, PER IL MONITORAGGIO 

DEGLI EFFETTI INDOTTI DALL'ESECUZIONE DEI LAVORI DI PROLUNGAMENTO DEL 

MOLO DI LEVANTE DEL PORTO CANALE DI CATTOLICA (II° stralcio funzionale) – CUP: 
G64F18000060002

* * * * * * * * * * * * *

L'anno duemiladiciotto  (2018), addì _________ (______) del mese di __________ (___), 

con la presente scrittura privata da valere ad ogni  effetto di legge,

T R A

il Comune di Cattolica, rappresentato dall’Arch. Alessandro Costa, nato a Recanati il 28 

gennaio  1970,  domiciliato  per  la  carica  presso  la  Residenza  Comunale,  con  sede  in 

Cattolica  –  Palazzo  Mancini  –  Piazzale  Roosevelt  n.  5,  codice  fiscale  e  P.  IVA 

00343840401, nella sua qualità di  Dirigente del Settore 2 (Servizi  tecnici),  in base alla 

legittimazione conferitagli  dall’art.  83,  comma 3 dello  Statuto del  Comune di  Cattolica, 

dall’art. 107, comma 3, lett. c), del Testo Unico E.E.L.L. D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

ed ai sensi del Decreto Sindacale n. 2 del 19/01/2017,

E

l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia-Romagna – 

Servizio Idro-Meteo-Clima, di seguito denominata Arpae-SIMC, con sede in Bologna, Viale 

Silvani n. 6, P.IVA e Codice Fiscale 04290860370, rappresentata dalla Dott.ssa Tiziana 

Paccagnella, nella sua qualità di Direttore, la quale interviene nel presente atto non in 

proprio ma nella sua esclusiva veste di Direttore;

PREMESSO 

– che il progetto esecutivo per il prolungamento del Molo 2° stralcio è stato approvato 

con delibera di Giunta Comunale 176 del 17/10/2017;

– che, con tale atto, sono state recepite le prescrizioni indicate dalla Regione Emilia-

Romagna,  d'intesa  con  la  Regione  Marche,  giusta  delibera  di  G.R.  n.  1621  del 

26/10/2009  avente  ad  oggetto  “Decisione  in  merito  alla  procedura  di  verifica 

(screening) concernente il progetto relativo al  prolungamento del molo di levante del 

porto  di  Cattolica  (Titolo  II,  L.R.  9/99  e  successive  modifiche)”,  che  di  seguito  si 

riportano:

1) la realizzazione dell’intera opera dovrà avvenire in due fasi così distinte:



a) fase 1)- realizzazione del prolungamento del molo di Gabicce Mare di circa 35,00 

metri in asse al molo esistente;

b)  fase  2)-  dopo  aver  effettuato  il  monitoraggio  post  operam della  fase  1),  per 

almeno un anno (una stagione estiva ed una stagione invernale), degli effetti sulle 

spiagge di levante e di ponente e confermata l’effettiva assenza di effetti significativi, 

potranno essere ultimate le opere come da progetto realizzando un molo di circa 

30,00  metri  inclinato  di  135°  rispetto  all’asse  del  molo  esistente  e  di  circa  40° 

rispetto al nord;

2) il monitoraggio indicato nella fase 2) dell’evoluzione della linea di costa dovrà essere 

effettuato nelle tre dimensioni almeno due volte l’anno a fine inverno e fine estate; 

in ogni caso il piano di monitoraggio dovrà essere presentato e concordato con la 

regione Marche P.F. Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientali;

– che ai  fini  della realizzazione dell'opera occorre procedere con quanto prescritto  al 

punto  1)  fase  2)  ed  al  punto  2),  della  citata  delibera  di  Giunta  Regionale  Emilia-

Romagna n. 1621 del 26/10/2009 ed in particolare all'attuazione di un programma di 

monitoraggio che dovrà essere articolato in due campagne annuali per un periodo non 

inferiore ai 3 anni, a partire dal completamento del 1° stralcio dei lavori e che dovrà 

perseguire due finalità distinte:

• verificare gli effetti della nuova opera sui litorali di Cattolica e Gabicce Mare;

• riscontrare i volumi di sedimento che si depositano nel tratto terminale del torrente 

Tavollo ed in prossimità della foce, ai fini della predisposizione del programma dei 

dragaggi.

Visionata inoltre la delibera di Giunta Regionale n° 2142 del 20/12/2017, nella quale si 

estende l'obbligo del monitoraggio degli effetti  relativi al realizzando prolungamento del 

molo di levante (2° stralcio), fino al porto del Comune di Riccione.

Visto che le prestazioni sopra descritte rientrano nella fattispecie di cui all'art. 46 D.Lgs. 

50/2016, in quanto servizi attinenti l'urbanistica e l'architettura e, precisamente, trattasi di 

attività di supporto tecnico-amministrativo alle attività del RUP e del dirigente competente 

alla formazione del programma triennale dei lavori pubblici;

Visto,  inoltre,  che  le  prestazioni  di  cui  sopra  proprio  per  il  carattere  specialistico  e 

complesso  che  rivestono,  rientrano  in  attività  di  competenza  fornite  istituzionalmente 

dall'Agenzia  Regionale  Prevenzione,  l'Ambiente  l'Energia  dell'Emilia-Romagna  (Arpae), 

che  quindi  rappresenta  il  soggetto  idoneo  all'espletamento  delle  predette  prestazioni 

tecniche;

Considerato quindi, che ai sensi dell'art. 31, 7° comma del Dlgs. 50/2016 e s.m., il RUP 



può affidare incarichi di supporto tecnico-amministrativo ad organismi di altre pubbliche 

amministrazioni, qual è Arpae, di cui le singole stazioni appaltanti possono avvalersi per 

legge;

Vista la richiesta del Comune di Cattolica per “Attività di monitoraggio degli effetti indotti 

sul  litorale  dal  prolungamento  del  Molo  di  Levante  –  Porto  Canale  di  Cattolica  –  2° 

stralcio”, prot. Arpae PGSIM/2018/143 del 5/02/2018;

Vista la Specifica Tecnico-Economica di Arpae per il monitoraggio del “Prolungamento del 

Molo di Levante – Porto Canale di Cattolica – 2° stralcio” prot. Arpae PGSIM/2018/193 del 

14/02/2018;

Vista e richiamata la determinazione dirigenziale n. ______ del _________ con la quale, 

tra l'altro, è stato affidato l'incarico in oggetto;

Tanto premesso

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1- OGGETTO DELL’INCARICO

La  presente  convenzione  ha  per  oggetto  l'incarico  relativo  all’analisi  dei  dati  di 

monitoraggio, acquisiti da soggetti terzi su incarico del Comune di Cattolica, circa gli effetti 

indotti dall'esecuzione della realizzazione del 2° stralcio del Molo di Levante del Porto di 

Cattolica.

In particolare il monitoraggio sarà indirizzato alla valutazione degli effetti del nuovo molo 

sulla morfologia del  litorale e dei  fondali,  sull'assetto delle opere a mare (portuali  e di 

difesa), sugli  aspetti  sedimentologici, sul moto ondoso, sulla distribuzione del materiale 

portato a mare dal Torrente Tavollo. Inoltre  verrà effettuata l'analisi morfologica delle aree 

interessate  dalla  presenza di  sistemi  di  ripopolamento  ittico  e  protezione dall’erosione 

marina (reef ball), già collocati sul fondale antistante il litorale di Riccione. 

Le  prestazioni  da  garantire  ai  fini  dell'elaborazione  del  progetto  prevedono  anche  le 

trasferte necessarie per discutere e concordare le linee dello stesso con i funzionari degli 

Uffici preposti.

ART. 2- MODALITA' DI ATTUAZIONE DELL'INCARICO

L'incarico  verrà  espletato  dalla  Unità  Specialistica  Mare-Costa  di  Arpae  Servizio  Idro-

Meteo- Clima con sede in Bologna in Antonio Silvani n. 6, sotto la direzione della Dott.ssa 

Tiziana Paccagnella, responsabile dell'Unità.

ART. 3- TEMPI DI ATTUAZIONE DELL'INCARICO

L'incarico  avrà  inizio  dalla  data  di  sottoscrizione  del  presente  atto  e  dovrà  essere 

completato entro 120 giorni naturali e consecutivi a partire dalla consegna ad Arpae dei 

dati di rilievo topo-batimetrico e dei risultati delle analisi granulometriche.



ART. 4- COMPENSO PER L'INCARICO

Il compenso è stabilito in Euro 17.800,00 (diciasettemilaottocento/00) più Iva 22% pari ad 

Euro 3.916,00 per un ammontare lordo di Euro 21.716,00.

ART. 5 LIQUIDAZIONE DEL COMPENSO E TRACCIABILITA' FLUSSI FINANZIARI

Il corrispettivo sarà pagato, in unica soluzione, entro 30 giorni dalla consegna della fattura, 

previa verifica dell'avvenuto adempimento di tutte le obbligazioni dedotte in convenzione e 

poste a carico dell'affidataria. Ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010, l'affidataria sarà 

obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, quindi ai sensi ed effetti del comma 

7 di detto articolo, sarà necessaria la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 

da parte della medesima precisando, a tal  proposito che il  codice CIG è: Z9F24CB77D 

mentre il CUP è: G64F18000060002;

ART. 6- OBBLIGHI DI ARPAE

Arpae,  nell'esecuzione  del  lavoro  affidato,  è  tenuta  ad  uniformarsi  alle  disposizioni 

contrattuali.

La stessa si assume tutte le responsabilità relative a danni causati all'Amministrazione e/o 

a terzi volontariamente o per grave negligenza nello svolgimento delle proprie attività.

Arpae  è  tenuta,  inoltre,  a  non  svolgere  attività  che  creino  danno  all'immagine  e/o 

pregiudizio  all'Ente,  anche  in  relazione  al  livello  “quali-quantitativo”  della  prestazione 

attesa,  ed in  conformità  a quanto disposto dal  disciplinare allegato alla propria  offerta 

economica. La violazione ai suddetti divieti costituisce causa di risoluzione del presente 

contratto senza preavviso.

ART. 7- UTILIZZO DEI DATI

Le  notizie  e  i  dati  relativi  alle  attività  di  supporto  ed  assistenza  inerenti  al  Comune, 

comunque  venuti  a  conoscenza  dei  tecnici  incaricati  da  Arpae  per  l'esecuzione 

dell'incarico  contrattuale,  non  dovranno,  in  alcun  modo  ed  in  qualsiasi  forma,  essere 

comunicati  o divulgati  a terzi  e non potranno essere utilizzati  per  fini  diversi  da quelli 

contemplati nel presente atto.

Per eventuale utilizzo dei dati a scopo scientifico, Arpae dovrà richiedere l’autorizzazione 

al Comune.

ART. 8- RESPONSABILITA' DI ARPAE

Arpae assume in proprio ogni responsabilità per infortuni o danni eventualmente subiti da 

persone  o  cose  tanto  dell'Amministrazione  Comunale  che  di  terzi,  in  dipendenza  di 

omissioni o negligenze nell'esecuzione delle prestazioni oggetto del presente atto.

ART. 9- RINVIO ALLA NORMATIVA VIGENTE

A tutti gli effetti e per quanto non previsto dal presente contratto, si fa rinvio alla vigente 



normativa  comunitaria,  nazionale  e  regionale  in  materia,  nonché  ai  principi  di  diritto 

amministrativo e contabile disciplinanti in materia.

ART. 10- CONTROVERSIE

Per  tutte  le  controversie  che  dovessero  insorgere  in  merito  all’interpretazione  della 

presente Convenzione, è esclusivamente competente il Foro di Rimini.

ART. 11-  TRATTAMENTO DATI PERSONALI

Con la sottoscrizione del presente atto Arpae rilascia, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 

30/06/2003, n. 196 “Codice della Privacy”, l'espressa autorizzazione al trattamento dei dati 

personali  per  finalità  di  pubblicazione  e  diffusione  anche  statistica  o  meramente 

informativa/divulgativa, anche con impiego di tecniche informatiche e telematiche, degli atti 

e  dei  documenti  riferiti  all'incarico  oggetto  del  contratto  in  applicazione  di  specifiche 

disposizioni di legge e regolamentari.

ART. 12- SPESE DI REGISTRAZIONE

Il presente disciplinare è soggetto a registrazione, solo in caso d'uso, ad imposta fissa ai 

sensi degli artt. 5 e 40 del DPR 26/04/1986, n. 131. Tutte le spese inerenti e conseguenti 

al presente atto sono a carico di Arpae.

Letto, approvato e sottoscritto.

Per Il Comune di Cattolica Per Arpae-SIMC

Il Dirigente del Settore 2 (Servizi tecnici) Il Direttore 

Arch. Alessandro Costa Dott.ssa Tiziana Paccagnella

(Firmato elettronicamente (Firmato elettronicamente 

secondo le norme vigenti) secondo le norme vigenti)



N. Proposta:   PDTD-2018-835   del    18/10/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Approvazione della Convenzione con il 
Comune  di  Cattolica  per  le  attività  di  monitoraggio  degli  effetti 
indotti  dall'esecuzione  dei  lavori  di  prolungamento  del  molo  di 
levante del porto canale di Cattolica (II° stralcio funzionale) – Cup: 
G64f18000060002.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  18/10/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


